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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Peder Key Kristiansen (formand)
Lars Peter Frisk
Kristoffer Storm
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Gitte Bundgaard 
Jørgen Rørbæk Henriksen
Per Kjeldsen
Anna-Grethe Sperling

Administrative deltagere
Regionaludviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Vicekontorchef Morten Lemvigh
Kontorchef Charlotte Ingeborg Bisbjerg Nielsen
Chefkonsulent Mette Ankjær Jensen (udvalgssekretær)

Afbud
Per Kjeldsen
Jens-Henrik Kirk

Ad hoc
Uddannelseskonsulent Majken Davids, Regional Udvikling



Punkt 2: Foretræde: Ulf Givskov Bender og Lene Kvist kl. 12.35 - 12.55

2021-059037
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Foretræde: Ulf Givskov Bender og Lene Kvist kl.
12.35 - 12.55
 

Resumé
Foretræde jf. Region Nordjyllands retningslinjer for foretræde for politiske
udvalg: Dialog med politikerne i Region Nordjylland

Sagsfremstilling
Direktør Ulf Givskov Bender, HEG Himmerlands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser
og direktør Lene Kvist, SOSU Nord, har bedt om foretræde for Udvalg for Regional
Udvikling og Innovation.

Det er oplyst, at foretrædet omhandler den fremsendte ansøgning om økonomisk
tilskud fra Region Nordjylland til Campus Hobro, som behandles særskilt under punkt
2 på udvalgets dagsorden.

Foretrædeordningen i Region Nordjylland giver borgere, organisationer og
virksomheder mulighed for at forelægge synspunkter, og udvalgets medlemmer har
mulighed for at stille spørgsmål til fremlæggelsen.

Der er afsat 5-10 minutter til, at Ulf Givskov Bender og Lene Kvist kan fremføre deres
synspunkter og efterfølgende 10 minutter til eventuelle opfølgende spørgsmål fra
udvalget - i alt en ramme på 20 minutter.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

• Afholder foretrædet med Ulf Givskov Bender og Lene Kvist efter Region
Nordjyllands retningslinjer for foretræde

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation afholdt foretrædet som beskrevet.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under foretrædet.

http://https://rn.dk/Politik/Dialog-med-politikerne-i-Region-Nordjylland
https://rn.dk/politik/dialog-med-politikerne-i-region-nordjylland


Punkt 3: Lukket: Ansøgning om økonomisk tilskud fra Region Nordjylland
til Campus Hobro

2021-015799



Punkt 4: Godkendelse - Høringssvar til Region Hovedstadens Regionale
Udviklingsstrategi (RUS)

2023-035425

Bilag

Region Hovedstadens forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024

Forslag til høringssvar til Region Hovedstadens RUS
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Godkendelse - Høringssvar til Region
Hovedstadens Regionale Udviklingsstrategi (RUS)
 

Resumé
Region Hovedstaden har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi ”Fælles om
bæredygtig udvikling i hovedstadsregionen” i offentlig høring frem til 6. december
2023. Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som forelægges
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til godkendelse.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Hovedstaden  har sendt et forslag til ny regional
udviklingsstrategi (RUS) i offentlig høring frem til 6. december 2023.

Strategien, ”Fælles om bæredygtig udvikling i hovedstadsregionen” (bilag 1), har fire
strategispor:

- Miljø- og klimaudfordringer på tværs
- Nye løsninger på klimaudfordringer og bedre brug af ressourcer
- Sammenhængende og attraktiv mobilitet
- Uddannelse til fremtiden

I arbejdet med realisering af strategien tages udgangspunkt især i fire tilgange:
Partnerskaber om fokuserede indsatser, borgerinvolvering, Interregionale og
internationale samarbejder samt kultur, der skaber sammenhæng i regionen.

En del af Regionens ambitioner (målsætninger) rækker frem mod 2030 og 2035, fx at
20% færre står uden job og uddannelse i 2030, samt at i 2035 skal 2/3-dele af alle
ture ske med kollektiv trafik, på cykel eller til fods. 

Der udarbejdes løbende konkrete indsatsområder for de fire strategispor.

Indsatserne gælder et til to år. Blandt indsatsområderne for 2024 og 2025 er 
- bekæmpelse af trafikstøj 
- udnyttelse af jord som en ressource, 
- sammenhæng mellem transportformer og gode skift, 
- kompetencer til den grønne omstilling og til regionens velfærdstilbud

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation

1. Godkender forslag til høringssvar til Region Hovedstaden.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.



Bilag
1. Region Hovedstadens forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024
2. Forslag til høringssvar til Region Hovedstadens RUS

\Attachments\6665265-11278628-1.pdf
\Attachments\6665270-11278638-1.pdf


Punkt 5: Beslutning - Partnerskab om Sund Innovation Aalborg Øst

2017-022050

Bilag

SUND INNOVATION - Partnerskabsaftale

SUND INNOVATION - Baggrundsnotat
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Beslutning - Partnerskab om Sund Innovation
Aalborg Øst
 

Resumé
Som opfølgning på beslutning i udvalg for Regional Udvikling og Innovation i juni
2023 har administrationen i samarbejde med repræsentanter for Aalborg Universitet
og Aalborg Kommune udarbejdet et forslag til samarbejdsaftale mellem de tre parter
med henblik på at etablere og drive et levende miljø for sundhedsinnovation i det
nordjyske økosystem med centrum i det østlige Aalborg.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation til Forretningsudvalget
og Regionsrådet indstiller, at Region Nordjylland indtræder som stiftende partner, jf.
vedlagte forslag til partnerskabsaftale.

Sagsfremstilling
Udvalget for Regional Udvikling og Innovation godkendte d. 12. juni 2023 at
administrationen arbejder videre med at konkretisere grundlaget for et bredt
partnerskab.

Arbejdsgruppen med repræsentanter fra Aalborg Kommune, Aalborg Universitet og
Region Nordjylland har udarbejdet et forslag til partnerskabsaftale med de tre nævnte
organisationer som stiftende partnere.

Partnerskabet vil arbejde for at etablere og drive et levende miljø for
sundhedsinnovation i det nordjyske økosystem med centrum i det østlige Aalborg,
som fremmer bæredygtig udvikling i hele regionen inden for:

• Sundhed og trivsel
• Forskning og uddannelse
• Erhvervsudvikling og investering

Partnerskabet vil arbejde for, at miljøet er åbent og inkluderende for alle relevante
aktører.

I forarbejdet til etablering af partnerskabet, herunder med afholdelse af en konference
i maj 2023 for omkring 80 centrale aktører, er der kommet positive tilkendegivelser fra
både erhvervsvirksomheder, fonde og ngo’er, offentlige og private
sundhedsorganisationer samt uddannelses- og forskningsinstitutioner.

Der er således opbakning til et bredt og inkluderende partnerskab. Derfor foreslås nu
en proces, hvor de stiftende partnere afsøger og forbereder det næste skridt,
herunder iværksætter en forundersøgelse og arbejder for en passende fremtidig
organisering og finansiering.

I vedlagte bilag 1 præsenteres forslag til aftale om et stiftende partnerskab, som
udvalget bedes forholde sig til samt et baggrundsnotat (bilag 2), der mere uddybende
redegør for intentionen med partnerskabet.

Sagen har været behandlet i Direktionen forud for den politiske behandling.



Økonomi
I etableringsfasen i efteråret 2023 afvikles aktiviteterne med de tre partneres egne
resurser. Samlet ligger RU's timeforbrug i 2023 på omkring 25 % af et årsværk.

Til gennemførelse af en forundersøgelse af potentialerne og andre aktiviteter vedr. en
samlet indsats i området vil der være behov for, at alle tre partnere stiller resurser til
rådighed. For Region Nordjyllands vedkommende kan disse midler allokeres fra
sundhedsinnovationspuljen i 2024, hvor en endnu ikke aftalt andel kan anvendes på
initiativer der iværksættes af Direktionen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender at Region Nordjylland indgår som stiftende partner jf. den vedlagte
partnerskabsaftale.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.

Bilag
1. SUND INNOVATION - Partnerskabsaftale
2. SUND INNOVATION - Baggrundsnotat

\Attachments\6646527-11245938-1.pdf
\Attachments\6646525-11245936-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Høringssvar vedr. ønske om nedlæggelse af
Eventkoordinator-uddannelsen

2019-000849

Bilag

Eventkoordinatoruddannelsen på AH

Ansøgning om nedlæggelse af udbud af Eventkoordinatoruddannelsen

Høringssvar fra Regionsrådet i Nordjylland vedr. nedlæggelsen af Eventkoordinator-uddannelsen
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Godkendelse - Høringssvar vedr. ønske om
nedlæggelse af Eventkoordinator-uddannelsen
 

Resumé
Aalborg Handelsskole udbyder Eventkoordinator-uddannelsen i Nordjylland, men der
har de seneste år været meget vigende tilslutning til uddannelsen, ligesom eleverne
på GF2 kun i ganske få tilfælde får læreplads. Derfor ønsker skolen at nedlægge
udbuddet. De anmoder derfor Regionsrådet om et høringssvar.

Grundet sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet, herunder
erhvervsskolernes grundforløb, skal Regionsrådet høres. Herefter sender Aalborg
Handelsskole sin samlede redegørelse til Undervisningsministeriet inkl.
Regionsrådets høringssvar.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller til
Forretningsudvalg og Regionsråd, at Aalborg Handelsskole godkender det vedlagte
udkast til høringssvar.

Sagsfremstilling
Grundet sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet skal Regionsrådet
høres forud for både oprettelser og nedlæggelser af uddannelsesudbud.
Regionsrådet skal i sin høring lægge særlig vægt på, at der er et tilstrækkelig og
varieret uddannelsesudbud i regionen.

Aalborg Handelsskole har kontaktet Regionsrådet, fordi de ønsker at afgive
udbudsretten og dermed nedlægge uddannelsesudbuddet til Eventkoordinator på
GF2. Aalborg handelsskole er den eneste uddannelsesinstitution, der har
udbudsretten i Nordjylland, men elevtallet er vigende, og derfor ønsker skolen at
nedlægge udbuddet. 

I år 2020 havde Eventkoordinatoruddannelsen 9 elever, i år 2021; 9 elever og i år
2022; 7 elever. Frafaldet mellem grundforløb og hovedforløb har i disse tre år
gennemsnitligt været 90 %, idet eleverne ikke har kunnet lande en lærepladsaftale. 

Eventkoordinatoruddannelsen GF2 udbydes kun på Aalborg Handelsskole i
Nordjylland. Derefter er det udbud, der ligger tættest, Tradium i Randers eller
Mercantec i Viborg. Hvis uddannelsesudbuddet nedlægges på Aalborg Handelsskole,
så skal eleverne tage grundforløbet uden for Region Nordjylland. Hovedforløbet for
uddannelsen skal tages Aarhus Business College. Aalborg Handelsskole har på
nuværende tidspunkt en samarbejdsaftale i forhold til overgang til hovedforløbet.

Aalborg Handelsskole vil også fremadrettet sikre, en samarbejdsaftale med Aarhus
business college og sikre vejledning af elever, hvis de ønsker at påbegynde
uddannelsen. 

Henvendelse fra Aalborg handelsskole om nedlæggelse af
Eventkoordinatoruddannelsen (bilag 1 og 2) samt udkast til Regionsrådets
høringssvar er vedlagt som bilag 3.

Administrationens vurdering 



Det lave antal elever betyder, at uddannelsesmiljøet omkring dem bliver lille og
dermed kan det være svært at give det kvalitet og mening. Yderligere er der en meget
lille efterspørgsel fra arbejdsgivere ift. uddannelsen, hvilket ses af, at der indgås
meget få lærepladsaftaler, og på arbejdsmarkedsbalancen, som viser at der er meget
få jobmuligheder i hele landet. Erhvervsuddannelsen til Eventkoordinator må anses
for at være en niche-uddannelse, og hvor arbejdet ofte varetages af beslægtet
uddannede, der har eventarbejdet som en større eller mindre del af jobbet. 

Grundet et meget lille uddannelsesmiljø med få elever, og manglende efterspørgsel
blandt arbejdsgiverne på uddannede, da vurderer administrationen det rettidigt, at
Aalborg Handelsskole nedlægger Eventkoordinatoruddannelsen. Men at det er vigtigt
at sikre vejledning og information til evt. elever og virksomheder i Nordjylland om
uddannelsesmuligheden andre steder.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet: 

1. Godkender det vedlagte udkast til høringssvar 

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.

Bilag
1. Eventkoordinatoruddannelsen på AH
2. Ansøgning om nedlæggelse af udbud af Eventkoordinatoruddannelsen
3. Høringssvar fra Regionsrådet i Nordjylland vedr. nedlæggelsen af
Eventkoordinator-uddannelsen

\Attachments\6676459-11298442-1.pdf
\Attachments\6674374-11293741-1.pdf
\Attachments\6676639-11298743-1.pdf
\Attachments\6676639-11298743-1.pdf


Punkt 7: Godkendelse - Høringssvar vedr. ønsker om udbud af
procesoperatøruddannelse

2019-000849

Bilag

AMU Nordjylland - ansøgning om udbud af erhvervsuddannelsen (EUD) procesoperatør

EUC Nord - ansøgning vedr. etablering af Procesoperatøruddannelsen grundforløb 2 -udbud i Frederikshavn

Høringssvar Regionsrådet - EUC Nord GF2 Procesoperatøruddannelsen

Høringssvar Regionsrådet - AMU Nordjylland GF2 Procesoperatøruddannelsen
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Godkendelse - Høringssvar vedr. ønsker om udbud
af procesoperatøruddannelse 
 

Resumé
Der er to ønsker om høringssvar: AMU Nordjylland såvel som EUC Nord søger
Børne- og Undervisningsministeriet om at oprette udbud af GF2 på
procesoperatøruddannelsen i Nordjylland.

I forbindelse med ansøgningerne skal Regionsrådet høres - særligt med henblik på
den geografiske dækning. 

AMU Nordjylland vil oprette uddannelsen i Aalborg, mens EUC Nord vil oprette
uddannelsen i Frederikshavn. 

Regionsrådet anmodes om at godkende udkast til positive høringssvar og dermed
støtte oprettelserne af uddannelsesudbuddene hos AMU Nordjylland og EUC Nord.

Sagsfremstilling
Målet med de nye udbud af procesoperatøruddannelsen er, at sikre erhvervslivet
tilstrækkelig og kompetent arbejdskraft, øge virksomheders rekrutteringsmuligheder i
Nordjylland, og dermed øge søgetallet til erhvervsuddannelserne. 

I Jylland har EUC Lillebælt samt Uddannelsescenter Holstebro udbudsretten. Dog er
det kun EUC Lillebælt, der pt. opretter uddannelsesforløb. Fra Region Nordjylland fik
EUC Lillebælt 18 elever i år 2022.

I perioden 2016-2020 har beskæftigelsesfrekvensen for procesoperatører været høj
(mellem 0,90-1,00), hvilket betyder, at mellem 90-100% af de uddannede
procesoperatører efterfølgende finder beskæftigelse. Beskæftigelsesfrekvensen
indikerer, at der et arbejdsmarkedsbehov. Dette billede understøttes også af data fra
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, som viser, at der i Nordjylland fra
2019-2023 enten har været "Gode jobmuligheder" eller "Mangel på arbejdskraft". 

Den typiske elev på uddannelsen er voksen, og mange arbejder ufaglært i branchen
eller er ledige, og ønsker nu en uddannelse. Men begge skoler ønsker at
markedsføre uddannelsen til unge fremadrettet. 

AMU Nordjylland
AMU Nordjylland søger om oprettelse af hele den fagrettede del af
procesoperatøruddannelsen (dvs. grundforløb 2 + hovedforløb + et
skoleoplæringscenter). Uddannelsen ønskes opstartet i marts 2024. 

Regionsrådet skal kun høres omkring oprettelsen af grundforløb 2.  

Industriens Uddannelser har været i dialog med AMU Nordjylland omkring et udbud af
procesoperatøruddannelsen.



Elevtallet for procesoperatøruddannelsen hos AMU Nordjylland forventes per år at
udvikle sig sådan, at der i 2024 vil være 30 elever, i 2025 30 elever, i 2026 40 elever,
i 2027 40 elever, og i 2028 46 elever. 

AMU Nordjylland har tidligere (1996-2000) udbudt uddannelsen til procesoperatør og
udbyder i dag (gennem et uddannelsessamarbejde med TECHCOLLEGE) den
beslægtede uddannelse, industrioperatør. Yderligere tilkendegiver skolen, at de har
personale, lokaler og udstyr til at gennemføre uddannelsen. Foruden beslægtede
erhvervsuddannelser har AMU Nordjylland mere end 40 års erfaring som aktiv
udbyder af de beslægtede AMU-kurser til procesoperatørfaget og udbyder i dag 72
AMU-kurser inden for dette faglige område. 

AMU har indhentet virksomhedstilkendegivelser fra 9 virksomheder, heriblandt
Aalborg Portland og Arlafoods. Virksomhederne støtter op omkring et nordjysk udbud
af procesoperatøruddannelsen og har flere medarbejdere, som virksomhederne
allerede nu ved, vil tage uddannelsen, hvis den udbydes af AMU Nordjylland i
Aalborg.

AMU Nordjylland ønsker selv at kunne udbyde hele uddannelsen. Dette med
begrundelsen i, at hvis man er bosat i Nordjylland, så kan der være familiære forhold
som gør det vanskeligt at få hverdagen til at hænge sammen, hvis noget af ens
uddannelse skal tages fysisk fjernt hjemmefra, som tilfældet er nu ved EUC Lillebælt.

Der er indhentet høringssvar fra Uddannelsescenter Holstebro, som ikke har nogle
indvendinger til oprettelsen af udbuddet, så længe der kun markedsføres i Region
Nordjylland. Der er også indhentet høringssvar fra EUC Lillebælt, som ikke anbefaler,
at AMU opnår den ansøgte udbudsret, med mindre AMU kun udbyder GF2. Så vil de
gerne arbejde sammen omkring elevernes hovedforløb. 

EUC Nord
EUC Nord ønsker kun at etablere udbud af grundforløb 2 til
procesoperatøruddannelsen. Uddannelsen skal placeres i Frederikshavn og ønskes
startet i januar 2024.

EUC Nord har indledt et samarbejde med EUC Lillebælt omkring
uddannelsesudbuddet. Eleverne på EUC Nord skal tage grundforløb 2 hos EUC Nord
selv, men hovedforløbet hos EUC Lillebælt. 

Der er indhentet interessetilkendegivelser fra 10 virksomheder, bl.a. Novo Nordisk og
Vrejlev Biogas. Virksomhederne støtter op omkring en etablering af det nye
uddannelsesudbud. 

EUC Nord har indhentet to høringssvar. EUC Lillebælt støtter op omkring
uddannelsesudbuddet og ser frem til samarbejdet med EUC Nord.
Uddannelsescenter Holstebro har inden indvendinger mod uddannelsesudbuddet, så
længe der ikke markedsføres uden for Region Nordjylland. 

Yderligere tilkendegiver skolen, at de har personale, lokaler og udstyr til at
gennemføre uddannelsen. Skolen har uddannelser, der er beslægtede og dermed
kompetencer, der er nødvendige.

Administrationens vurdering
Både AMU Nordjylland og EUC Nord har et stort antal virksomhedserklæringer, der
bekræfter behovet for en procesoperatøruddannelse i Nordjylland. Hvis uddannelsen
skal kunne være økonomisk bæredygtig, vil der ved to uddannelsesudbud være brug
for markedsføring af uddannelsen til både voksne i ufaglært beskæftigelse og
ledighed samt til de unge. 

Begge uddannelsesinstitutioner har de faglige kompetencer, lokaler og udstyr til at
kunne udbyde procesoperatøruddannelsen.



Der indstilles, at afgive positive høringssvar, under forudsætning af, at de to
ansøgere EUC Nord og AMU Nordjylland finder og aftaler en indbyrdes koordinering
mellem de to uddannelsesinstitutioner, såfremt de begge tildeles udbudsretten af
ministeriet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet: 

1. Godkender de vedlagte udkast til positive høringsvar 

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Inden sagen videresendes til fortsat politisk behandling, foretager Administrationen en
enkelt redaktionel rettelse i begge høringssvar.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.

Bilag
1. AMU Nordjylland - ansøgning om udbud af erhvervsuddannelsen (EUD)
procesoperatør
2. EUC Nord - ansøgning vedr. etablering af Procesoperatøruddannelsen grundforløb
2 -udbud i Frederikshavn
3. Høringssvar Regionsrådet - EUC Nord GF2 Procesoperatøruddannelsen
4. Høringssvar Regionsrådet - AMU Nordjylland GF2 Procesoperatøruddannelsen

\Attachments\6655699-11262388-1.pdf
\Attachments\6655699-11262388-1.pdf
\Attachments\6655355-11261794-1.pdf
\Attachments\6655355-11261794-1.pdf
\Attachments\6659237-11267510-1.pdf
\Attachments\6692962-11326282-1.pdf


Punkt 8: Orientering - Status for søgning og optag på de videregående
uddannelser i Nordjylland 2023

2012-150879

Bilag

Optag på velfærdsuddannelserne i Nordjylland 2023

2023_Optag UCN

2023 Optag AAU

Notat vedr. søgning og optag 2023
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Orientering - Status for søgning og optag på de
videregående uddannelser i Nordjylland 2023
 

Resumé
Hvert år præsenteres Regionsrådet for de nordjyske søge- og optagstal til de fire
videregående uddannelsesinstitutioner: Aalborg Universitet (AAU),
Professionshøjskolen University College Nordjylland (UCN), MARTEC - Maritime and
Polytechnic University College samt Erhvervsakademi Dania.

Denne orientering giver en kort status over de nationale tendenser, samt et indblik i
de nordjyske tal både nu og fem år tilbage i tiden. Der vil være et hovedfokus på
velfærdsuddannelserne, "den hvide verden" samt STEM-uddannelserne.

Det indstilles, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

De nationale tendenser
I 2023 har i alt 84.073 studerende søgt ind på en videregående uddannelse i
Danmark. Det er en stigning på ca. 4.300 ansøgere i forhold til sidste år og svarer til
5%. Kigger man på optaget, påbegynder i alt 61.382 studerende på en videregående
uddannelse i Danmark, hvilket er 2% højere end 2022, svarende til 1.348 personer.

Siden 2019 er der sket flere markante skift i søgning og optagelse til de videregående
uddannelser. Under pandemien i 2020 og 2021 søgte rekordmange optagelse på en
videregående uddannelse. Dette skyldtes nok især, at adgangen til aktiviteter som
udlandsrejser og højskoleophold var stærkt begrænset. I 2022 faldt søgning og
optagelse tilsvarende markant, hvilket i høj grad kan tilskrives eftervirkninger fra
pandemien og den høje optagelse under pandemien. Hovedtendenserne i årets
optagelse i forhold til 2022 er:

• Stigning på 2 pct. i det samlede antal optagne
• Uændret antal optagne på folkeskolelærer, socialrådgiver og sygeplejerske,

men fald i antal optagne til pædagog på 5 pct. 
• Stigning i antal optagne på STEM-, it- og ingeniøruddannelserne på hhv. 5 pct.,

10 pct. og 6 pct.
• Stigning i antal optagne på de engelsksprogede uddannelser på 21 pct.

Overordnet set svinger tallene altså op og ned fra år til år, både ift. antallet af
ansøgere og antallet af unge, der bliver tilbudt en studieplads. De ovennævnte
faktorer ændrer dog ikke på, at der også er nogle underliggende bevægelser i
søgningen på tværs af de forskellige uddannelsestyper, der har betydning for
optagstallene. 

STEM uddannelserne
STEM-uddannelserne på landsplan har haft en positiv fremgang siden 2016.
Optagelsen er steget fra år til år, og 2023 er ingen undtagelse. Samlet set er STEM
uddannelserne steget med 5%, svarende til 784 personer. Denne udvikling er



markant vigtig, fordi samfundet bevæger sig i en stadig mere digital og teknologisk
retning, og hvor arbejdsmarkedet efterspørger kompetencer netop inden for STEM.  

Optagelsen af kvinder på STEM-uddannelser
Antallet af kvinder der søger en uddannelse inden for naturvidenskab, teknologi,
ingeniørvidenskab og matematik, er steget med 12 procent – 644 personer – siden
sidste år. I alt har mere end 6.000 kvinder søgt ind på STEM-uddannelserne, modsat
sidste år hvor tallet var 5.500. 

Stigningen kan skyldes de mange målrettede og nødvendige tiltag, som skal
rekruttere flere kvinder til STEM. Dansk Industri anslår nemlig, at der på det danske
arbejdsmarked kommer til at mangle 13.000 STEM-kandidater og op mod 22.000
kandidater inden for IT, når vi rammer 2030. Derfor er vedvarende initiativer for en
øget kønsdiversitet afgørende nødvendig, når det handler om kommende års
rekrutteringspotentiale. Nogle af de virkemidler, som har haft en positiv effekt
er forskellige IT-camps i ferier, Coding caféer, Girls' day in science og brug af
rollemodeller. 

Mangel på personale i sundhedsvæsenet
Det er ikke nogen overraskelse, at der fortsat mangler hænder i sundhedsvæsenet.
Selvom der i år var en stigning på sygeplejerskeuddannelsen på 1%, så er antallet af
ansøgninger langt fra tilstrækkelig til at matche efterspørgslen på arbejdsmarkedet.
Derudover står Sundheds- og ældreområdet står over for betydelige udfordringer
særligt på det kommunale område. Andelen af ældre vil stige, der bliver flere patienter
med kroniske sygdomme og multisygdomme, behovet for behandling og pleje vil
stige, og kompleksiteten i opgaverne øges. Frem mod 2050 forventes antallet af
borgere over 80 år at stige med 310.000.

Derfor blev der i 2022 nedsat en Robusthedskommission, hvor opgaven var at
komme med anbefalinger til løsninger på de grundlæggende udfordringer i
sundhedsvæsenet, så der sikres robusthed i opgaveløsningen og adgang til uddannet
og kompetent personale i hele landet. Kommissionen har netop præsenteret 20
anbefalinger. Anbefalingerne om større fleksibilitet på tværs af uddannelserne, styrket
praktik og bedre kobling mellem uddannelse og job samt forbedrede efter- og
videreuddannelsesmuligheder ligger i forlængelse af det reformspor, som regeringen
allerede har igangsat på uddannelsesområdet, og som forventes at fortsætte i
efteråret 2023.

De nordjyske tendenser
Tre ud af fire uddannelsesinstitutioner oplever en fremgang i optagstallene fra 2022 til
2023. Kun UCN oplever en mærkbar nedgang på 7% svarende til 183 studerende.
Forklaringen kan findes i de ovennævnte forhold, som har haft betydning for både
søgning og optag, nationalt som regionalt. Eksempelvis har UCN mistet mere end
110 studerende alene på lærer- og pædagoguddannelserne. De mere positive tal ser
vi hos Martec, der i år stiger 17% ift. antallet af studerende sidste år, fra 103 til 121.

UCN - University College Nordjylland
På UCN er 2.469 studerende blevet tilbudt en studieplads på UCN i det ordinære
optag. Det var 7% lavere end sidste års optag = 183 færre studerende.

Og retter vi opmærksomheden på de forskellige uddannelser, er det
særligt læreruddannelsen, der springer i øjnene. Samlet set opleves et markant fald i
antal optagne. 26% færre, hvilket svarer til 67 studerende. Det kan man undre sig
over, netop fordi at der i september 2022 blev indgået et politisk flertal omkring en ny
og bedre læreruddannelse, hvorfor UCN har kunnet tilbyde en ny læreruddannelse
med mere praktik, flere undervisningstimer og mere praksisnær undervisning og
vejledning samt et endnu tættere samarbejde med kommuner og skoler. Desuden vil
UCN prioritere og satse mere på forskning og udvikling af god feedback i
undervisningen. Målet er at styrke en mere attraktiv og ambitiøs læreruddannelse,
som klæder de studerende på til at løfte opgaven i skolens virkelighed.



Kigger vi specifikt på STEM uddannelserne er det glædeligt at der her er statusquo.
Således kun tale om et fald på 5 studerende, svarende til 1%.

AAU - Aalborg Universitet
På AAU fastholdes antal studerende med en lille fremgang 21 studerende, svarende
til 1%. Kigger vi udelukkende på Campus Aalborg og de 4 fakulteter, ligger tallene
meget stabilt ift. sidste års optag. Det er positivt. Kigger vi specifikt på
STEM-uddannelserne, tilbydes 1.794 ansøgere en STEM-studieplads, hvilket svarer
til 47,2 procent af det samlede antal, der får tilbud om en studieplads på AAU. Det er
ligeledes en lille stigning sammenlignet med sidste år. 

Opgørelsen viser også at ansøgere har fået øje på AAUs nye uddannelser, som fx
Diplomingeniøruddannelsen i design og anvendelse af kunstig intelligens med 25
optagne pladser ud af 45. Derudover er uddannelsen Bæredygtige
bygningsprocesser samt Cyber- og Computerteknologi også i fremgang. AAU
arbejder målrettet med at tilpasse deres uddannelsesportefølje ift. samfundets
behov. 

Martec
På Martec i Frederikshavn udbydes en række maritime uddannelser. Regionen
overvåger de to professionsbacheloruddannelser; maskinmester og skibsfører. I 2023
opleves en samlet stigning fra 103 til 121 studerende. Det er glædeligt, fordi en af
Nordjyllands styrkepositioner bl.a. ligger inden for det maritime område. Særligt
positivt er også, at afdelingen i Thisted er kommet stille og roligt fra start med 4
studerende på maskinmesteruddannelsen. Skibsføreruddannelsen er steget fra 5
studerende sidste år til 9.

Erhvervsakademi Dania
På adressen i Hobro opleves en fortsat nedgang i antallet af studerende på
Finansøkonomuddannelsen. I 2022 var antallet 55, mens det i år er 47. På
Handelsøkonom ses der til gengæld en fordobling af studerende fra 7 til 15. Det er
glædeligt, men også håbet, fordi Dania har haft øget fokus på markedsindsatser og
ledige studiepladser, hvor de normalvis får mellem 10-15% flere studerende ind via
efteroptag. Uddannelsen til Logistikøkonom ligger stabilt på 13 studerende.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Fejl i tal for udviklingen indenfor ”Den hvide verden” i det bilagte notat korrigeres
inden fremsendelse til Forretningsudvalget og Regionsrådet. Dermed ses en lille
fremgang og ikke, som først anført, en tilbagegang.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.

Bilag
1. Optag på velfærdsuddannelserne i Nordjylland 2023
2. 2023_Optag UCN
3. 2023 Optag AAU
4. Notat vedr. søgning og optag 2023

\Attachments\6623047-11204962-1.pdf
\Attachments\6622987-11204838-1.pdf
\Attachments\6625339-11209102-1.pdf
\Attachments\6631027-11219062-1.pdf


Punkt 9: Orientering



  

9
Orientering
 

Referat
Administrationen orienterede om:

• De kommende høringsmøder om Den Regionale Udviklingsstrategi
• Afslag på ønske om udbud af ambulancebehandleruddannelsen fra SOSU

Nord
• Afslag på Frederikshavn Gymnasiums ansøgning om treårig maritim STX
• Kulturaftalernes økonomi og organisering

Formanden orienterede om:

• Det netop afholdte årsmøde i Nordisk Transportpolitisk Netværk
• Det danske vicepræsidentkandidatur i Nordsøkommissionen

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktet.



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Tage Legaard orienterede om sin deltagelse i afslutningskonferencen for projekt
"Regionalt samarbejde om øget gennemførelse i social- og
sundhedsassistentuddannelsen".

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under punktet.



Punkt 11: B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i Udvalg for
Regional Udvikling (fast punkt)

Bilag

Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul



  

11
B-punkt: Orientering: Emner til kommende møder i
Udvalg for Regional Udvikling (fast punkt)
 

Resumé
I det vedhæftede bilag orienteres Udvalg for Regional Udvikling og Innovation om
emner til kommende udvalgsmøder. 

Udvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet 9. januar 2023 behandlede Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation et vejledende årshjul for udvalget. Udvalget besluttede, at årshjulet
fremover skal på udvalgets dagsordener som et fast B-punkt.

Årshjulet udarbejdes af administrationen for at skabe overblik og fremdrift i udvalgets
arbejde, og beskriver, hvornår sager forventes at skulle behandles politisk i udvalget
og er et dynamisk dokument, som løbende opdateres af administrationen.

Erfaringen viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Årshjulet er vedlagt som bilag.

Udvalgsmedlemmer kan under dette dagsordenspunkt - eller under punktet
"Eventuelt" - tilkendegive ønsker til kommende dagsordenspunkter.

Referat
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Per Kjeldsen og Jens-Henrik Kirk deltog ikke under sagens behandling.

Bilag
1. Oversigt over emner til RUI 2023 - dynamisk årshjul

\Attachments\6057388-10151605-120.pdf


Punkt 12: Underskrift af mødeprotokol



  

12
Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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